CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 3262-3393

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº. _____/2018.

OUTORGA TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO
AO SENHOR IGOR ALBERTO RINCK DE CAMARGO

Artigo 1º. – Fica outorgado o Título de Cidadão Honorário ao senhor Igor Alberto
Rinck de Camargo pelos relevantes serviços prestados a comunidade portofelicense.

Artigo 2º. – As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta

de dotação própria, consignada no orçamento vigente.

Artigo 3º. – Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 28 de agosto de 2018.

Vereador

José Luis Ribeiro de Almeida

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 3262-3393

JUSTIFICATIVA

                  Igor Alberto Rinck de Camargo nasceu no dia 12 de maio de 1983, na cidade

de Porto Feliz. Conhecido como "De Camargo". Filho de  Nivaldo Benedito de Camargo e

de Matilde Savassa Rinck de Camargo, Igor teve sua saída precoce no futebol brasileiro.

                  Iniciou sua carreira em 1998 no Estrela Futebol Clube e aos 17 anos de idade

no Competitivo Futebol da Bélgica.

                     Logo então, se profissionalizou e teve seu destaque no GENK (Bélgica) e foi

de lá onde começou a conquistar seu espaço no concorrido e difícil no futebol europeu.

Com passagem de grande clubes como: , Heusden Zolder, FC Bruxelas, Standard de

Liège, Borussia Mönchengladbach, TSG Hoffenheim, Apoel FC e KV Mechelen(clube

atual) e assim levando o nome de Porto Feliz para o mundo.

                      Naturalizou em 2008 e logo foi chamado para a seleção, onde ficou entre

2009 a 2012. Nessa trajetória Igor teve a oportunidade de jogar com grandes profissionais

como Ede Hazard, Romelu Lukaku, Kevin De Bruyne, Vicent Kompany, Daniel Van Buiten,

Thibaut Courtois, Os irmão Mpenza, entre outros.

                             Casado com a Giovana Aparecida Gutierrez de Camargo, Igor construiu

uma família na Bélgica e tem dois filhos: Enzo Gutierrez de Camargo e Gabriela Gutierrez

de Camargo. Igor além de um grande profissional é um homem de família e de grande

conhecimento. Devido a sua carreira ele consegue se comunicar em seis idiomas, além do

português, como: Espanhol, Inglês, Francês, Holandês, Alemão e Italiano.

                  Atualmente, Igor, retorna para Bélgica onde irá defender o time KV Mechelen,

e ficará por 2 anos. Não podemos deixar de destacar a importante empresa que Igor

instalou no município de suplemento alimentar, a WCUP, tendo  a sua única filial em Porto

Feliz no Brasil.

                        Homem unifico e com um conhecimento vasto na política merece carregar

em sua trajetória um titulo Honorário.

Sala de Sessões 28 de agosto de 2018

Vereador
José Luis Ribeiro de Almeida